luego despueys de mis dias XX I mietro de uino vermello et sex mietros de uino rosel et
XX … /42 … et quatro libros que son clamados Uitas Patrum et dos libros? de
cannamones et vn salterio manual et unos traytados et logica uiella … /43 … mis
Decretales començadas et mi aparado et una XIIna de cabritunas, et de aquello que mis
cabeçaleros ouieren del dito uino et del dito … /44 … libros, destino et quiero et mando
que ent paguen todas mis mandas et mis leyssas sobreditas et las missiones de mi
sepultura et toda … /45 … et si algunas debdas apareçiessen que yo deuiesse que las
paguen et que las cumplan et estas que fuessen trobadas por buena uerdat. Et si pora
[uentura] … /46 … sen ni cumpliessen ad pagar et complir todas mis mandas et mis
leyssas sobreditas et las missiones de mi sepultura et todas aquellas debdas que las …
/47 … ssen encara por buena uerdat que yo deuiesse de las quales non me acuerdo que
yo deua, destino et quiero et mando et dono pleno poder a mis [cabeçaleros] … /48 …
pieça et uinna ata que de las rentas de las ditas pieça et uinna se puedan pagar et
complir. Et si alguna cossa … /49 … [cump]lido todo quanto de suso dito es, destino et
quiero et mando que seya rendido et dado a dona Sancha, madre mia sobredita. Et de
todo quanto … /50 … …miento, destino et quiero et mando que ent seyan credidos por
lures palauras sin iura et que non seyan tenidos de dar conta a nenguno. Et yo … /51 … 
…os los quales ad quest mi destinamiento fueron clamados et rogados et qui por
pregarias mias mis cabeçaleros se atorgaron, es a saber don Martin … /52 … Pedro de
Magallon, tendero, et nos don Martin de Ualtierra, capellan, et don Domingo de
Marcharias, et don Pedro de Magallon, tende[ro] … /53 … fillo del dito don Domingo de
Don Ponç, otorgamos nos seder cabeçaleros asi como de suso scriptos somos et
somos ent de manifest … /54 … Tudela de mandamiento del dito Paschual Guillem,
clerigo, et stando presentes los ditos cabeçaleros aquest destinamiento … /55 … era
millesima CCCª XIXª .

Nota
11- Repetido en el texto “ditas”.

81

1281.

Información practicada respecto a si se convocaban juntas de caballeros,
infanzones y labradores en tiempo de los reyes Sancho el Fuerte, Teobaldo I y II, y
Enrique I, para defenderse de los poderosos y de los caballeros “balderos”, y si dichas
juntas se hacían por orden de los reyes.

A- AGN. Comptos, Caj. 2, nº 105. Cinco rollos de papel, muy deteriorados.

Publ.: CAMPION, Euskariana, pp.  205 - 225.
Ref.: CASTRO - IDOATE, Catálogo …, t. I, nº 508.
IDOATE, Catálogo Documental …, nº 941.
YANGUAS, Diccionario …, t. II, p. 43.